De relatiuo Regula

Oratoria II.

Si referens ponas inter generum variorum

Casus, haudq; sequens fuerit proprium, dabis, vt vis.

Sin proprium fuerit, referens conforme sit illi.

Quotiescumque relatiuum qui, quæ, quod, ponitur inter casus diuersorum generum, & sequens fuerit nomen appellatiuum, poterit concordare cum vtrolibet: si verò sequens sit nomen proprium, cum eo concordabit. Prioris partis exempla. Cicero 1. de Leg. *Animal plenum rationis & consilij, quem vocamus hominem.*

Idem.

CONCORDANTIA

Idem. Quibus tandem gradibus Romulus in cælū adscendit, hisne, quæ illi appellant bona? Idem. Omnes tenues atque humiles, quæ maxima in populo multitudo est, sibi præsidium paratum putant. Ovidius.

Ante mare, & terras, & quod tegit omnia cælum,

Vnus erat toto naturæ vultus in orbe.

- Quem dixerè Chaos.

Posterioris partis testimonia. Salustius. Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur. Sic dicimus. Est opus Cicero- nis, qui Cato inscribitur. Inuenitur interdum relatiuū conuenire cum præcedenti, licet sequens casus sit nomen proprium. Cicero. Propius à terra Iouis stella fertur, quæ Phaëthon dicitur.

De coniunctis, & de interrogatiuo.

Consimileis optant casus coniunctio, quærens,

Consimuleis quæ; modos, si non regimen varietur.

Coniunctio, & quidquid coniungendi vim habet, petit simileis casus & modos: similiter interrogatiuum & responsum eiusdem erūt casus. Prioris exempla. Maritus & vxor litigant. Publius. Aut amat, aut odit mulier, nihil est tertiuū. Superbus ambulat, quasi Rex. Vim coniungendi habent, quam, nisi, præterquam, sicut, quasi, velut, & plura.

Exempla posterioris partis.

Quis miseretur peccatoris? mitissimus Iesus. Quem tremunt Barabara? Iesum. A quo liberati sumus? Ab Iesu.

Biantis dicta carmine heroico.

Quis diues? qui nil cupiat: quis pauper? avarus.

Si non regimen varietur. Quando dictiones necessario exigunt diuersos casus, hæc regula non habet locum: vt, si interrogaris, Cuius est liber? respondebis, meus est, nõ mei, si ad te pertinet. Quanti emisti? aureo. Accusaris furti, an homicidij? an de utroque?

Annotatiuncula.

Ex his satis liquet, coniunctionem ex sua natura, nec simileis, nec dissimileis coniungere casus: sed quoscunque dictio regens exigit, illa etiam potest copulare coniunctio.

Notan-

RELAT. ET ANTECED:

Notandum est etiam, interrogatiua & responsiua, quæ ea sibus carent, in casu conuenire non posse: vt, Vbi comedes? heic. Terentius. De ista rogas virgine? ita. Plautus. Egone istuc dixi? ita. Sic alibi sæpius: licet Valla vult elegantius responderi per etiam.

Quid interrogatiuum.

Interrogatiuum, est rei dubiæ, vel tanquàm dubiæ postulatiuum. Interrogatio, est rei dubiæ, vel tanquàm dubiæ postulatio.

Regula aptè respondendi.

Interrogatiuis danda sunt debita responsiua: vt, Quis es? Petrus. Quid es? homo. Qualis es? albus, niger, doctus, & similia qualitatem dicentia, Quantus es? bipedalis, & cetera quantitatem continuam significantia. Quotus es? primus, secundus, &c. Quot ludunt? tres, quatuor, &c. Qualem equum emisisti? Valla dicit rectè responderi oblongum, lato pectore, breui aluo: quia qualitas magis, quàm certa quantitas significatur. Interrogatus, qualis es, si reddis homo, ineptè loqueris.

DE REGIMINE.

Post concordantiam, de casuum regimine agendum est, & quidem hoc ordine, vt, si qua dictio diuersos regat casus, tota declaretur in priore casu, nec alibi repetatur, quò breuitati simul consulamus, & leuemus ediscendi laborem. Adspirer cœptis mitissimus Deus noster Iesus Christus.

Sex sunt casus. Nominatiuus, Genitiuus, Datiuus, Accusatiuus, Vocatiuus, & Ablatiuus. De Vocatiui regimine, quia a paucis regitur particulis, in cōstructione nominatiui obiter pauca dicemus, vbi de Aduerbijs, & Interiectionibus agetur. Sunt qui ponant septimum casum, is in ablatiuo cōprehenditur: & octauum, is sub datiuo continetur.

REGIMEN NOMINATIVI.

Nominatiuus in oratione vel regitur, vel ponitur absolute: vt, Dominus noster Iesus Christus, is est veritas. Regitur autem nominatiuus duobus modis: figuratè, & sine figura.

REGIMEN

ra. Sine figura, à fronte & à tergo : vt, Ego vocor Ioannes. Figuratè verò septem regitur modis: per appositionem, per euocationem, per conceptionem, per prolepsim, per zeugma, per antiptosim, per synthesin raro vtendam. exempla videbuntur suo loco. Hæc præmitti re placuit, quia præter alia commoda rationem aperiant, ob quam hæ figuræ à quibusdam ad finem syntaxeos reiectæ in constructione nominatiui tractentur.

Nominatiui. REGULA I.

*Ante caput rectum persona conuenientem
Et numero, verbum quod personale vocatur,
Nec non finitum: rectum per sepe tacemus.
Sæpe loco illius quid pono. ne puer vni
Pluralem dones sermonem: non honor est hic.
At de me solo numerus dicetur vteruis.*

Omne verbum personale finiti modi regit ante se expressè vel subauditè eiusdem numeri, & personæ nominatiuum, vel aliquid pro nominatiuo: vt, Ego scribo, tu legis. Virgilius. Fama volat. Nos canimus. Ouidius. Tempora labuntur. Pluit, tonitruat. Publius. Deliberare vtilia, mora tutissima est.

Vtiles annotatiunculae in datam regulam.